

O INSTITUTO ECCOS, torna público, que em decorrência de inconsistências verificadas nas questões 02, 04, 15 e 17, que as mesmas foram ANULADAS, já na publicação do gabarito. A questão 11, após análise do recurso foi identificada que não possui resposta, sendo da mesma forma ANULADA.

Em decorrência da anulação das questões, será computado como acerto a todos os candidatos nos termos previstos na cláusula 8.5 do edital.

Em decorrência da anulação das questões, deixará de ser respondido individualmente os recursos interpostos referente a tais questões.

Quanto aos demais recursos interpostos:

**RECORRENTE: CLAIR CONCEIÇÃO BARBOSA JUNIOR**

Questão: 03

Resposta ao recurso: Improcede a irrisignação, uma vez que o verbo haverá está no singular, uma vez que complementa o verbo mantiver, assim como o tempo verbal da palavra intervir, já que a ação não é do presente como respondido pelo candidato. **INDEFERIDO**.

**RECORRENTES:**

**CLAIR CONCEIÇÃO BARBOSA JUNIOR**

**ANELISE HAMMES GARCIA**

**MIRIAN ELIZANDRA ZURSCHIMITEN**

**CARLA DE ANTONI MARTINS**

**CAROLINA NOBRE KABKE**

**VICTÓRIA RODRIGUES**

**JOÃO VICTOR MIRANDA GONÇALVES**

**JUCIÉLEN LIMA DA SILVA**

**MARIANA TORRES NUNES**

Questão: 05

Resposta aos recursos: a banca identificou erro no gabarito, sendo que o mesmo resta alterado, sendo correta a resposta da letra A. **PROVIDOS**.

**RECORRENTES:**

**CRISTOFER DA SILVA DIAS**

**RENAN LOPES FERNANDES**

**MICHELE CORREA DE OLIVEIRA**

**ANELISE HAMMES GARCIA**

**CLAIR CONCEIÇÃO BARBOSA JUNIOR**

**MIRIAN ELIZANDRA ZURSCHIMITEN**

**CARLA DE ANTONI MARTINS**

**STÉPHANIE MORAES DA ROCHA**

**GUSTAVO BRAUNER PERERA**

**DAVI BORGES M. DA SILVA**

**JUCIÉLEN LIMA DA SILVA**

**JOÃO VICTOR MIRANDA GONÇALVES**

**VICTÓRIA RODRIGUES**

**PEDRO AUGUSTO SOUZA DIAS**

**MARIANA TORRES NUNES**

**CAROLINA NOBRE KABKE**  
**VITOR HUGO M. SILVA.A.**  
**OTAVIO ZAUK**  
**MAYARA DA SILVA INSAURRIAGA**

Questão: 06

Resposta aos recursos: a banca identificou erro no gabarito, sendo que o mesmo resta alterado, sendo correta a resposta da letra B. **PROVIDOS.**

**RECORRENTE: CARLA DE ANTONI MARTINS**

Questão: 08

Resposta ao recurso: o recurso desatendeu ao previsto na alínea d da cláusula 8.2 do edital, por não ser explicitado detalhadamente as razões de motivação do recurso, tampouco destacando quais seriam as duas respostas corretas. **INDEFERIDO.**

**RECORRENTES**

**MIRIAN ELIZANDRA ZURSCHIMITEN**  
**CRISTOFER DA SILVA DIAS**  
**IGOR RODRIGUES DA SILVA**  
**TAINARA DE CASTRO ESLABÃO**  
**EDUARDO DOS ANJOS CARVALHO**  
**MICHELE CORREA DE OLIVEIRA**  
**ANALICE GARCIA**  
**LUANA DOS SANTOS XAVIER**  
**OTAVIO ZAUK**  
**PEDRO AUGUSTO SOUZA DIAS**  
**MAYARA DA SILVA INSAURRIAGA**  
**VICTÓRIA AVILA RODRIGUES**  
**GUSTAVO BRAUNER PERERA**  
**STÉPHANIE DA ROCHA**  
**VITOR HUGO M. SILVA.A.**

Questão: 14

Resposta aos recursos: a banca identificou erro no gabarito, sendo que o mesmo resta alterado, sendo correta a resposta da letra B. **PROVIDOS.**

**RECORRENTES:**

**CRISTOFER DA SILVA DIAS**  
**PEDRO AUGUSTO SOUZA DIAS**

Questão: 20

Resposta aos recursos: As irresignações não procedem. Primeiro porque o objeto de tal questão está em reportagem extraída da internet, no link [<https://mundoestranho.abril.com.br/ambiente/como-as-fases-da-lua-influenciam-as-mares/>]. Segundo, utilizando o mesmo texto do link, percebe-se que a resposta da letra b está incorreta, já que o texto afirma que quando a posição oposta entre o sol e a lua não há influência nas marés. **INDEFERIDO.**